
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 152 del 24/10/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 2457 del 24/10/2024

CODICE CRAM: DG.000.01 Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Conferma degli incarichi di Elevata Qualificazione di I° e II° Fascia, attribuiti ai funzionari ARSIAL, aventi diritto, con

decorrenza 01 settembre 2024, all'interno delle strutture definite con la Deliberazione del Commissario Straordinario 16 maggio

2024, n. 27/2024 e n. 49/2024.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 24/10/2024 Firma Gianna Lelli

Responsabile del procedimento

Data 24/10/2024 Firma Giacomo Guastella

Dirigente di AREA

Data 24/10/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 
    

 
 

OGGETTO: Conferma degli incarichi di Elevata Qualificazione di I° e II° Fascia, attribuiti 
ai funzionari ARSIAL, aventi diritto, con decorrenza 01 settembre 2024, 
all’interno delle strutture definite con la Deliberazione del Commissario 
Straordinario 16 maggio 2024, n. 27/2024 e n. 49/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale 8 agosto 2024, n. 89, è 
stato approvato il prospetto “valutazione del Direttore Generale – Graduatoria”, 
relativo all’attribuzione, ai funzionari ARSIAL aventi diritto, degli incarichi di 
Elevata  Qualificazione di I° e II° Fascia, all’interno  delle strutture definite con la  

 



 

2 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 16 maggio 2024, n. 27/2024 e n. 
49/2024; 

 

DATO ATTO che il predetto provvedimento, con il relativo prospetto, è stato pubblicato 
sul sito intranet dell’Agenzia; 

 

PRESO ATTO che avverso la graduatoria provvisoria sono pervenuti al Direttore Generale 
alcuni ricorsi in opposizione ai sensi dell’art. n. 5 dell’avviso di selezione approvato 
con la citata Determinazione del Direttore Generale n. 75/2024; 

CONSIDERATO che a seguito dei predetti ricorsi il Direttore Generale ha svolto la propria 
istruttoria su quanto eccepito dai ricorrenti accogliendo in alcuni casi i ricorsi stessi 
e modificando i relativi punteggi;  

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale 27 agosto 2024, n. 94, si 
è proceduto alla pubblicazione del nuovo prospetto “valutazione del Direttore 
Generale – Graduatoria”, così come modificato a seguito delle valutazioni 
effettuate dal Direttore Generale in relazione ai già menzionati ricorsi; 

 

CONSIDERATO che è stato eccepita, inoltre, all’Amministrazione la mancata applicazione 
del principio di rotazione ordinaria degli incarichi; 

 

PRESO ATTO che in considerazione della delicatezza della questione si è ritenuto 
necessario ed opportuno investire della questione le Autorità competenti in 
materia; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha trasmesso una circostanziata richiesta di parere 
all’ANAC e alla Funzione Pubblica al fine di evitare eccezioni al proprio operato; 

CONSIDERATO, inoltre, che con singole Determinazioni del Direttore Generale del 28 
agosto 2024 sono stati conferiti in via provvisoria, nelle more del ricevimento del 
parere richiesto, ai funzionari ARSIAL aventi diritto, gli incarichi di responsabilità 
della Elevata Qualificazione di I° e II° Fascia – con decorrenza dal 1° settembre 
2024, per anni 3 (tre); 

CONSIDERATO che con prot. Arsial n. 13930 del 3 ottobre 2024 l’ANAC ha fornito 
riscontro al parere formulato dall’Agenzia; 

EVIDENZIATO che l’Autorità “pur condividendo in via generale le iniziative assunte 
dall’Agenzia” ha fornito ulteriori indicazioni sia sulla base di quanto disciplinato 
dall’articolo 1, comma 5, lett. b), della legge n. 190/2012, sia sulla base delle 
indicazioni operative funzionali contenute nell’All. 2 al Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019; 

CONSIDERATO che l’Agenzia, nel massimo rispetto delle indicazioni dell’Autorità 
Anticorruzione, procederà, in sede di redazione del prossimo Piano Anticorruzione 
da inserire nel PIAO 2025-2027, in maniera sempre più organica a disciplinare le 
misure in materia di rotazione ordinaria degli incarichi sottoponendo le misure 
stesse all’attenzione delle OO.SS. e della RSU aziendale; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla conferma degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, di I° e II° Fascia, attribuiti, a far data 01 settembre 2024, per anni 
3 (tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa contrattuale vigente, ai 
funzionari ARSIAL aventi diritto, come di seguito indicati: 

 

 
 



 

3 
 

AREA SERVIZIO FASCIA FUNZIONARIO ATTO CONFERIMENTO 

DIREZIONE GENERALE 
Avvocatura I Annarita ARACRI Det.ne DG n. 95                         

Transizione Digitale I Francesca ROSSI Det.ne DG n. 117                   

INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 

 AKIS (Agricultural Knowledge and 
Innovation System) II Claudia PAPALINI Det.ne DG n. 116                    

Programmi di finanziamento e 
progettazione I Patrizia Elvira MINISCHETTI Det.ne DG n. 115                   

Competitività e Diversificazione II Paolo COLLEPARDI  Det. DG n. 114                       

QUALITA' E PIANIFCAZIONE 
TERRITORIALE 

Pianificazione Agricola Regionale I Sandra DI FERDINANDO Det.ne DG n. 113                   

Agricoltura Qualità II Miria CATTA Det.ne DG n. 112                    

 Relazioni Agricoltura - Ambiente, 
Demani collettivi e Foreste II Alessandra MACCIOCCHI Det.ne DG n. 111                     

Data Analysis, SIARL, Agricoltura 4.0 II Federico SCHIAVI Det.ne DG n. 110                     

BIODIVERSITA' E 
SPERIMENTAZIONE 

Ricerca e Sperimentazione Agraria I Roberto MARIOTTI Det.ne DG n. 97                   

Sostegno alle Imprese e 
Valorizzazione Ecotipi II Giovanni PICA Det.ne DG n. 96                        

Ricerca, Sperimentazione e 
conservazione biodiversità di 

interesse agrario in Zootecnica 
II Elena M.E.D. SENATORE Det.ne DG n. 119                     

Biodiversità di interesse Agricolo ed 
Alimentare e lotta integrata II Immacolata B. MIRACOLO Det.ne DG n. 118                   

GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO 

Conservatoria, Acquisizioni, 
Alienazioni II Daniela MOSCATELLI Det.ne DG n. 109                                

Manutenzione e Valorizzazione del 
Patrimonio Immobiliare I Marcella GIULIANI Det.ne DG n. 108                           

Servizio Gestione Economico-
amministrativa del Patrimonio e 

Rapporti con esterno 
II Fabrizio LIMITI Det.ne DG n. 107                       

BILANCIO E APPALTI 

Gestione Contabile e fiscale I Sandra COSSA Det.ne DG n. 106                     

Programmazione, Bilancio 
previsionale e consuntivo, Contabilità 
Economico-patrimoniale, Economo, 
Gestione beni mobili ed inventario 

I Tiziana CONTALDO Det.ne DG n. 105                       

Appalti II Alessia VELLETRANI Det.ne DG n. 104                           

RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 

Trattamento Economico I Stefania AMICONE Det.ne DG n. 103                          

Trattamento Giuridico I Roberto POLEGRI Det.ne DG n. 102                        

Trasparenza, Protocollo e Archivio II Alessandro ACCOGLI Det.ne DG n. 101                           

Trattamento Previdenziale, 
pensionistico, disciplina, relazioni 

sindacali 
II Roberta MOGLIANI Det.ne DG n. 100                           

PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 

Promozione I Arianna MOSCARDI Det.ne DG n. 99                        

Comunicazione II Micaela FARINA Det.ne DG n. 98                        

 

 

 



 

4 
 

SU PROPOSTA della Direzione Generale; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI CONFERMARE gli incarichi di elevata qualificazione, di I e II Fascia, attribuiti, a 
far data 01 settembre 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili secondo la 
normativa contrattuale vigente, ai funzionari ARSIAL aventi diritto, come di seguito 
indicati: 
 

AREA SERVIZIO FASCIA FUNZIONARIO ATTO CONFERIMENTO 

DIREZIONE GENERALE 
Avvocatura I Annarita ARACRI Det.ne DG n. 95                         

Transizione Digitale I Francesca ROSSI Det.ne DG n. 117                   

INNOVAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIALE 

 AKIS (Agricultural Knowledge and 
Innovation System) II Claudia PAPALINI Det.ne DG n. 116                    

Programmi di finanziamento e 
progettazione I Patrizia Elvira MINISCHETTI Det.ne DG n. 115                   

Competitività e Diversificazione II Paolo COLLEPARDI  Det. DG n. 114                       

QUALITA' E PIANIFCAZIONE 
TERRITORIALE 

Pianificazione Agricola Regionale I Sandra DI FERDINANDO Det.ne DG n. 113                   

Agricoltura Qualità II Miria CATTA Det.ne DG n. 112                    

 Relazioni Agricoltura - Ambiente, 
Demani collettivi e Foreste II Alessandra MACCIOCCHI Det.ne DG n. 111                     

Data Analysis, SIARL, Agricoltura 4.0 II Federico SCHIAVI Det.ne DG n. 110                     

BIODIVERSITA' E 
SPERIMENTAZIONE 

Ricerca e Sperimentazione Agraria I Roberto MARIOTTI Det.ne DG n. 97                   

Sostegno alle Imprese e 
Valorizzazione Ecotipi II Giovanni PICA Det.ne DG n. 96                        

Ricerca, Sperimentazione e 
conservazione biodiversità di 

interesse agrario in Zootecnica 
II Elena M.E.D. SENATORE Det.ne DG n. 119                     

Biodiversità di interesse Agricolo ed 
Alimentare e lotta integrata II Immacolata B. MIRACOLO Det.ne DG n. 118                   

GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO 

Conservatoria, Acquisizioni, 
Alienazioni II Daniela MOSCATELLI Det.ne DG n. 109                                

Manutenzione e Valorizzazione del 
Patrimonio Immobiliare I Marcella GIULIANI Det.ne DG n. 108                           

Servizio Gestione Economico-
amministrativa del Patrimonio e 

Rapporti con esterno 
II Fabrizio LIMITI Det.ne DG n. 107                       

BILANCIO E APPALTI 

Gestione Contabile e fiscale I Sandra COSSA Det.ne DG n. 106                     

Programmazione, Bilancio 
previsionale e consuntivo, Contabilità 
Economico-patrimoniale, Economo, 
Gestione beni mobili ed inventario 

I Tiziana CONTALDO Det.ne DG n. 105                       

Appalti II Alessia VELLETRANI Det.ne DG n. 104                           

RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 

Trattamento Economico I Stefania AMICONE Det.ne DG n. 103                          

Trattamento Giuridico I Roberto POLEGRI Det.ne DG n. 102                        

Trasparenza, Protocollo e Archivio II Alessandro ACCOGLI Det.ne DG n. 101                           

Trattamento Previdenziale, 
pensionistico, disciplina, relazioni 

sindacali 
II Roberta MOGLIANI Det.ne DG n. 100                           

PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 

Promozione I Arianna MOSCARDI Det.ne DG n. 99                        

Comunicazione II Micaela FARINA Det.ne DG n. 98                        



 

5 
 

 
La presente determinazione non essendo soggetta a controllo è immediatamente 
esecutiva. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
D.lgs n. 33/2013 13   X   X  

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 


